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Sammanfattning 
 
Uppsatsens syfte var att belysa den anakroniska rörelsen Vänskapsföreningen Sverige – Det 

Nya Peru för att ge en vidare inblick i en maoistisk rörelse på 2000-talet då tidigare forskning 

har fokuserat på 1960-, 1970-talet då maoismen var som störst. Rörelsens nättidning 

Informationsbulletinen samt informationsblad har varit källmaterialet som har analyserats 

med hjälp av en textanalytisk metod. De frågor som ställdes till materialet var följande: 

Vilken ideologisk övertygelse uttrycker rörelsen? Vilka jämförelser gör rörelsen mellan 

Sverige och Peru? Hur ser rörelsen på samtiden i Sverige? Michael Freedens teoretisering av 

begreppet ideologi har varit den teoretiska utgångspunkten för uppsatsen. Freeden vänder sig 

emot synen på ideologi som en politisk dogm och menar i stället att ideologi och dess 

politiska begrepp formar en världssyn vars syfte är att förklara, avkoda, systematisera och 

tolka den politiska verkligheten. Striden mellan ideologierna blir således en strid om 

problemformuleringen; hur vi skall förstå omvärlden och vad som anses vara politiskt 

önskvärda, respektive icke önskvärda handlingar. Resultatet visar att rörelsen ger uttryck för 

marxistiska/leninistiska/maoistiska övertygelser med stort fokus på motsättningar mellan de 

som exploaterar och de exploaterade, såväl nationellt som internationellt. Rörelsen poängterar 

likheter mellan Sverige och Peru, allra främst hur staten förtrycker arbetarklassen och hur 

statsapparaten tjänar borgarklassens intressen. Deras bild av det samtida Sverige är dystopisk. 

Utöver den exploatering som sker nationellt, menar rörelsen också på att Sverige är en del av 

den postmoderna imperialismen som förtrycker tredje världens nationer. Att lyfta fram 

rörelsen och deras ståndpunkter skulle kunna bidra till en vidare nyansering av internationella 

relationer i klassrummet samt träna elever i deras historiemedvetande genom att redogöra för 

den historiska imperialismen, diskutera hur vidare imperialismen finns kvar än idag och vad 

det kan säga oss om framtiden.   
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1. Inledning 
 

Den som någon gång har vandrat, eller vandrar, längs med Malmös gator kan stöta på rödgula 

affischer med texter som lyder: ”Det är rätt att göra uppror”, ”kämpa och gör motstånd” och 

”folkkrig till kommunismen” et cetera. Den kommunistiska symbolen med hammaren och 

skäran samt en bild på den kommunistiska ledaren Mao Zedong är vanligt förekommande på 

affischerna. Med stor sannolikhet är det anhängare till rörelsen Vänskapsföreningen Sverige – 

Det Nya Peru (VfSNP) som är upphovsmännen bakom affischerna. De gör anspråk på att vara 

PKP:s (Perus kommunistiska partis) svenska motsvarighet och sympatiserar med PKP:s 

partiledare Abimael Guzmán Reynoso, mer känd som Ordförande Gonzalo, som just nu sitter 

fängslad i Peru för terrorbrott. PKP är ett underjordiskt peruanskt maoistiskt kommunistparti 

som bedriver väpnad kamp mot den peruanska regeringen. Gruppen benämns ofta i Peru som 

”Sendero Luminoso”, vilket på svenska kan översättas till ”Den lysande stigen”, eller på 

engelska ”The Shining Path”. Många av partiets medlemmar avtjänar fortfarande långa 

fängelsestraff för sin medverkan i terrordåden under 1980- och 1990-talet, bland annat för 

terrordådet i Tarata där en bomb exploderade i bostads- och affärsområdet.1 

 

1980 inledde PKP ett väpnat uppror i Peru, ett så kallat folkkrig som skakade Peru och partiet 

var nära ett maktövertagande på 1990-talet. Däremot förlorade partiet en stor del av sin styrka 

sedan Ordförande Gonzalo gripits av regeringsstyrkor 1992. Enligt en rapport från Perus 

Sannings- och försoningskommission dödades eller försvann cirka 69 000 peruaner i 

inbördeskriget under 1980- och 1990-talet.2 Idag har partiet delvis återfått sin styrka och 

påstår sig regelbundet utföra väpnade aktioner. Både PCP och Vänskapsföreningen Sverige – 

Det Nya Peru är anhängare till den maoistiska RIM-rörelsen (Revolutionära 

Internationalistiska Rörelsen) som är en internationell kommunistisk organisation vars mål är 

att genomföra en marxistisk-leninistisk-maoistisk världsrevolution för att upprätta en ny 

kommunistisk international. RIM anser att den maoistiska strategin känd som folkkrig är den 

mest effektiva strategin för en marxistisk revolution.3 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya 

Peru är en rörelse vars syfte är att utveckla och stärka vänskapsbanden mellan de svenska och 

 
1 José Louis Rénique & Adrián Lerner (2019), “Shining Path: The Last Peasant War in the Andes”, i Hillel 
David Soifer & Alberto Vergara (red.), Politics After Violence: Legacies of the Shining Path Conflict in 
Peru, s. 45.  
2 Jose Galdo (2013), ”The Long-Run Labor-Market Consequences of Civil War: Evidence from the 
Shining Path in Peru”, Economic development and cultural change, Vol. 61, No. 4, s. 811. 
3 RIM (1995), ”Long Live Marxism-Leninism-Maoism!”, A World to Win 20. 
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peruanska folken. Rörelsen vill stödja det peruanska folkets strävan efter självbestämmande 

och frihet.4 Det intressanta med en rörelse som Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru 

är dels den anakroniska aspekten; maoistiska rörelser var mer populära på 1960- och 1970-

talet, dels också vad för jämförelser rörelsen gör mellan Sverige och Peru, två länder som 

ändå skiljer sig åt i flertal ekonomiska, kulturella och sociala aspekter. Exempelvis när det 

kommer till en sådan basal del som yttrandefrihet hos demokratier; den åskådning och syn på 

världen och Peru som rörelsen ger uttryck för är tillåtet i Sverige, men skulle med allra största 

sannolikhet censureras eller förbjudas i Peru. 

 

1.2  Syfte & frågeställningar 
 

Syftet med uppsatsen är att ge en vidare inblick i en maoistisk rörelse på 2000-talet. 

Maoismen i Sverige har tidigare belyst på 1960-, 1970-talet, då maoismen var som störst i 

norden. Därmed är Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru en anakronisk rörelse, det 

vill säga en rörelse utanför sin tid. Samtidigt går det att diskutera hur vidare 

vänsterextremistiska rörelser har avtagit på senare tid, eller om det rör sig om en 

forskningsförskjutning från vänsterradikala rörelser på senare 1900-tal, till att fokusera mer på 

högerradikala rörelser på 2000-talet. De frågeställningar som blir centrala för uppsatsen för att 

analysera rörelsen Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru är följande: 

 

• Vilken ideologisk övertygelse uttrycker rörelsen? 

• Vilka jämförelser gör rörelsen mellan Sverige och Peru? 

• Hur ser rörelsen på samtiden i Sverige? 

 

1.3  Forskningsläge 
 

Liu Kang, forskare inom globalisering och kulturella trender i Kina, poängterar i sin forskning 

Maoism: Revolutionary Globalism For The Third World Revisited att maoismen inte enbart 

var ett politiskt fundament för den kinesiska revolutionen, inte heller enbart en 

revolutionsideologi utan också ett alternativ för modernismen.  

”[…] Maoism can be seen as an ideology of alternative modernity for the Third World 

peoples, in their struggle to assume their own subjectivities through revolution, opposition, 

 
4 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru, Programförklaring, 
http://www.maoistisktforum.org/5_vfsnp/vfsnp_programf.html, (besökt: 11/4-2021).  
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and resistance to the hegemonic oppressions and dominations of the West.”5 Alfred Hornung 

belyser vidare maoismens betydelse för stornationerna i den postmoderna världen där Barack 

Obama försökte tillsammans med Kina finna ett system för ett ömsesidigt politiskt beroende 

mellan länderna.6 

 

Ning Wang skriver att kulturrevolutionen i Kina och guerillakrigen i tredje världen sågs som 

ett motstånd mot den postmoderna imperialismen och allra främst mot det kapitalistiska 

världssystemet och fick en oväntad stor genomslagskraft i västvärlden och Japan.7 Kang lyfter 

fram det som skiljer Maos tänkande från exempelvis Marx. Den största skillnaden var att 

Kina saknade en proletär arbetarklass för att landet inte hade en kapitalistisk struktur. Kinas 

proletärer var i stället bönderna och det var de som behövde mobiliseras och föra ett 

guerillakrig för att en revolution skulle vara möjlig att genomföra.8 Maos främsta strategi och 

kanske också största utmaning var att skapa ett revolutionärt subjekt – ”[…] a revolutionary 

subject must be created in the first place, by inculcating proletarian class consciousness into 

the minds of the peasants and petit-bourgeois intellectuals”.9 Detta skulle, enligt Mao, vara 

det första steget i revolutionen. Maos strategi var att utbilda bönderna och småborgarna om 

samhällets orättvisor och därmed få stöd från den breda massan. Mao intresserade sig för 

litteratur och konst och såg också möjligheten att använda sig av kultur som ett politiskt 

instrument för indoktrinering av hans idéer.  

 
All the plays call forth revolt of the oppressed and disempowered against the tyranny of the rich and 
powerful; the party-state nonetheless utilized these plays to create a class hierarchy in which the new 
power holders—that is, the CCP bureaucrats, the army, the local radical party loyalists—were free to 
bully and persecute anyone deemed noncompliant with the “proletarian dictatorship” or class struggle 
with no rule of law.10 
   

Ma Nan ger exempel på ett balettnummer The Red Detachment of Women, en av åtta populära 

nummer under kulturrevolutionen i Kina som fortfarande är en av de mest kända och mest 

inflytelserika nummer idag. Balettnumret handlar om hur Kinas Kommunistiska Parti fritar en 

bondflicka som är slav från en jordägare vid namn Nanbatian, en tyrann över södra Kina. 

 
5 Liu Kang (2015), “Maoism: Revolutionary Globalism For The Third World Revisited”, Comparative 
Literature Studies, Vol. 52, No. 1, s. 13. 
6 Alfred Hornung (2015), ”Maoism and Postmodernism”, Academia Europæa, Vol. 23, No. 2, s. 261. 
7 Ning Wang (2015), ”Introduction: Global Maoism and Cultural Revolutions in the Global Context”, 
Comparative Literature Studies, Vol. 52, No. 1, s. 1. 
8 Kang (2015), s. 15. 
9 Kang (2015), s. 15. 
10 Kang (2015), s. 16. 
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Flickan blir sedan en soldat i den röda armén och hämnas genom att döda Nanbatian och 

frigör således hela den proletära klassen i södra Kina.11 

 

Mao Zedong ville också stötta andra länder i Asien, Afrika och Latinamerika, framförallt de 

tredje världens länder som fallit offer för ”U.S. Imperialism” och ”Soviet social 

imperialism”.12 Tidigare fanns det ett kommunistiskt samarbete mellan Kina och Sovjet men 

med tiden kom ideologiska splittringar. Sovjetunionens kommunistiska parti (SUKP) menade 

att övergången till socialismen – med vilket menades sovjetsystemet – kunde ske med fredliga 

medel. Kinas Kommunistiska Parti (KKP) under Mao Zedongs ledning hävdade i stället att 

kapitalismen och dess vidareutveckling imperialismen, inte kunde avskaffas utan strid. De 

ideologiska splittringarna föranledde senare politiska, ekonomiska och diplomatiska 

splittringar mellan Sovjet och Kina. Mao var tydlig i sin ideologi och vision att den enda 

vägen framåt är med våld. Maos våldsbejakande ideologi skapade såväl våld som terror i 

Kina, vilket också inspirerade radikala motståndsrörelser mot den hegemoniska makten från 

Frankrike till USA, och guerillakrig från Filipinerna till Indokina.13 Perioden mellan 1950 till 

1970 var präglad av våld och revolution på västra halvklotet – ”disruption of late-capitalist 

ideological and political hegemony, disruption of the bourgeois dream of unproblematic 

production […]” för västvärlden och ”revolution and decolonization” för tredje världen.14 

Även om Mao Zedong var kritisk mot all form av imperialism så var han ändå mån om att få 

sitt Kina att växa och därmed sökte sig till Afrika – främst till Algeriet, Ghana och Tanzania 

för att få tillgång till mineraler, olja och naturgas.15 

 

Kevin Pinkoski lyfter fram liknande delar om hur maoismen kan ses som en anti-

imperialistisk ideologi där Mao kritiserade västvärldens försök att dominera den politiska 

utvecklingen i tredje världen. En sann socialistisk utveckling i tredje världen kan enbart ske 

genom att de marginaliserade klasserna styr utvecklingen fritt från imperialistiska inslag.16 

Det här fenomenet är enbart möjligt genom ett folkkrig där den förtryckta klassen störtar den 

 
11 Ma Nan (2020), ”Les Chinois á Paris: The Red Detachment of Women and French Maoism in the Mid-
1970s”, China perspectives, s. 43. 
12 Kang (2015), s. 17. 
13 Kang (2015), s. 17. 
14 Kang (2015), s. 17. 
15 Chau C. Donovan (2014), “Exploiting Africa: The Influence of Maoist China in Alegria, Ghana and 
Tanzania”, International Affairs, Vol. 92, No. 1, s. 229. 
16 Kevin Pinkoski (2013), “Maoism in South America: Comparing Peru’s Sendero Luminoso with 
Mexico’s PRP and PPUA”, University of Alberta Student Journal, Vol. 4, No. 1, s. 232. 
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härskande borgarklassen och deras institutioner. Det slutgiltiga resultatet skulle vara, enligt 

Mao Zedong, att etablera ett samhälle baserat på jordbrukssocialism i stället för ett 

feudalistiskt system.17  

 

Paul Navarro redogör för Den Lysande Stigens historia och ideologiska övertygelse. 

Rebellrörelsen ledd av Abimael Guzmán härstammar från medlemmar av det kommunistiska 

partiet Röda Banderollen som bröt sig ur partiet och bildade Den Lysande Stigen.18 Deras 

främsta anledning till avhoppet från Röda Banderollen till skapandet av Den Lysande Stigen 

var idén om ett mer våldsamt motstånd mot den peruanska regimen. Guzmán och hans 

militanta anhängare ansåg att fredliga och demokratiska vägar till en förändring var omöjlig, 

den enda vägen framåt var att starta ett folkkrig.19 De brände valsedlar i staden Chuschi i 

Ayacucho-regionen i Peru för att initiera folkkriget. Det blev starten på ett guerillakrig mellan 

anhängare till Den Lysande Stigen mot den peruanska regimen som kom att kosta tio 

miljarder dollar i skador och tjugotusen liv under 1980-talet.20  

 

Ingrid Wållgren är doktorand i idéhistoria vid Lunds universitet och har skrivit boken Mao i 

Sverige – Den svenska maoismen 1963–1986. Den svenska maoismen var en viktig del av 

1960-, 1970-talets vänstersympatisörer. Maoismens kulmination i Sverige samt kollaps låg 

mycket nära varandra i tiden. Wållgren undersöker hur maoismen, vars rörelse var specifikt 

utformad efter kinesiska förhållanden, kunde få så stor genomslagskraft i Sverige. Tidigare 

svenska vänstersympatisörer såg Sovjetunionen som ett ideal för att det var industrialiserat 

men med tiden kom i stället Maos Kina ses som ett samhällsideal. Kina däremot var inte 

industrialiserat i samma grad som i Väst och tycktes därmed erbjuda en lösning på de mer 

moderna samhällsproblemen med materiellt överflöd och konsumism.  

 

Kinas kommunistiska parti var också den klaraste förespråkaren för tredje världens kamp, för 

den världsomspännande kampen mot såväl imperialism som kapitalism, och samtidigt en 

kamp mot Sovjetunionens imperialism och den nya sovjetiska härskarklassens 

samhällssystem.21 Maoisterna i Sverige var kritiska till den liberala kapitalismen som, enligt 

 
17 Pinkoski (2013), s. 232. 
18 Paul Navarro (2010), ”A moist counterpoint: Peruvian Maoism beyond Sendero Luminoso”, Latin 
American perspectives, Vol. 37, No. 1, s. 153. 
19 Navarro (2010), s. 153. 
20 Orin Starn (1995), ”Maoism in the Andes: The Communist Party of Peru-Shining Path and the Refusal of 
History”, Cambridge University Press, Vol. 27, No. 2, s. 399 f. 
21 Ingrid Wållgren (2017), Mao i Sverige: den svenska maoismen 1963-1986, s. 280. 
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dem, skapade såväl klassklyftor inom länder som klyftor mellan länder. De svenska 

maoisterna predikade för moral, disciplin och respekt för auktoriteter, var försvarsvänliga och 

värderade frågor om familjeliv, jämställdhet och homosexualitet högt. Maoismen hade 

religiösa inslag menar Wållgren där Maos lilla röda sågs som en katekes med en oerhörd 

förmåga att ge lösningar på problem där Mao själv var frälsaren som skulle etablera ett 

utopiskt samhälle efter en våldsam reningsprocess.22 Wållgren förklarar varför de svenska 

maoisterna inte kommenterade eller reagerade mot förtrycket i de regimer som vänstern 

hyllade. De ansåg att uppfattningar, värderingar och synsättet på Kina var eurocentrisk 

präglat, därmed hade västerlänningar ingen rätt att kritisera förhållandena i dessa länder.23 De 

såg också förtrycket som en rättfärdig reaktion och en nödvändig process för att skapa ett nytt 

samhälle.  

 

Fortsättningsvis belyser Wållgren maoismens genomslag i Sverige runt 1966. Två centrala 

reserapportböcker utkom 1963: Rapport från kinesisk by skriven av Jan Myrdal samt Kina 

inifrån skriven av Sven Lindqvist. Även den kommunistiske ledaren och författaren Nils 

Holmberg reste till Kina på 1960-talet och när han senare kom hem igen ifrågasatte han sitt 

egna parti SKP (Sveriges Kommunistiska Parti) och vart det var på väg. Holmbergs kritiska 

skrift Vart går SKP? gav upphov till nya marxistiska sällskap i Göteborg och Stockholm som 

blev embryot till det kommande maoistiska partiet: Kommunistiska Förbundet Marxist-

Leninisterna (KFML). År 1965 startade KFML den teoretiska skriften Marxistiskt Forum, 

som inledde en mer öppen åsiktsstrid mot SKP.24  

 

Samuel Edquist går närmare in på vad som skiljer maoismen från övriga vänsterorienterade 

organisationer. Edquist poängterar främst idén om den revisionism som ansågs ha kommit att 

behärska den europeiska kommunismen efter Stalins död och Chrustjovs maktövertagande, 

och i Sveriges kommunistiska parti efter att C. H. Hermansson blivit partiledare år 1964. SKP 

bytte namn till Vänsterpartiet Kommunisterna år 1967 efter en partikongress vilket 

resulterade i maoisterna bröt sig ur och bildade Kommunistiska Förbundet Marxist-

Leninisterna (KFML). KFLM-anhängare ansåg att den kinesiska kommunismen var löftesrikt 

och oförstört, till skillnad från det förstelnade Sovjetunionen som SKP beundrade.25 

 
22 Wållgren (2017), s. 166 f. 
23 Wållgren (2017), s. 68 f. 
24 Wållgren (2017), s. 27 f. 
25 Samuel Edquist (2020), ”Att riva det borgerliga horhuset: Folkbildning för folkets och nationens 
historia”, Södertörn Academic Studies, s. 98. 
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Maoismen lockade en ny ung generation som såg Kinas roll som fadder för många av de 

nationella befrielserörelserna i tredje världen – inte minst i Vietnam – vilket också utgjorde en 

dragningskraft.26  

 

Wållgren menar också på att kulturrevolutionens utbrott 1966 fick allt fler att ansluta sig till 

Kinakommunismen och tidskriften Clarté började bli alltmer maoistiskt färgad. Clarté 

publicerade nyhetsartiklar från kinesiska nyhetstidningar, bland annat från Kinesisk bulletin 

och Peking Review. År 1967 utgavs ett numera berömt kulturrevolutionsnummer i samband 

med att trettiosex Clartéister återvänt från en Kinaresa. Detta nummer fastställde att 

maoisterna hade en total personell hegemoni över Clartéförbundet och blev maoismens 

språkrör för Kinavänliga ståndpunkter och nyradikaliserade Vietnamaktivister.27  

 

Hans Petter Sjøli redogör för maoistiska rörelser i Norge som existerade på 1960-, 1970-talet. 

Partiet Worker’s Communist Party (marxist-leninists) – AKP(m-l) – blev brännpunkten för 

den yngre radikala generationen, självständiga vänstern och de missnöjda arbetarna i 

arbetarrörelsen.28 Under 1960-talet var partiet den dominerande och alarmerande rösten i den 

kulturella sfären – i fackföreningarna och i studentorganisationerna, speciellt på universiteten 

i Oslo, Bergen, Trondheim och Tromsö.29 Maoismen hade en majoritet i Socialist Youth 

League (SUF) och AKP bestämde sig för att köra på en marxistisk-leninistisk plattform under 

det norska valet år 1973. Men det visade sig sedan att landets vänstersympatisörer inte var 

helt övertygade om hur vidare AKP var folkets tjänare eller inte. AKP fick inte sitt önskvärda 

politiska genomslag och maoismen återgick till att endast vara en del av gräsrotsrörelserna.30 

Partiet fick senare ett uppsving igen efter att ha publicerat sin egna nyhetstidning 

Klassekampen. Den nyhetstidningen blev populär i Norge under slutet av 1970-talet och den 

har fortsatt god renommé; det anses vara en merit att ha arbetat på den.31 

 

Hans Petter Sjøli redogör också för varför Norges vänstersympatisörer drog sig till maoismen 

och pekar på en central avgörande konflikt: Vietnamkriget. USA blev kärnsymbolen för 

 
26 Edquist (2020), s. 98. 
27 Wållgren (2017), s. 28. 
28 Hans Petter Sjøli (2008), ”Maoism in Norway: And how the AKP(m-l) made Norway more Norwegian”, 
Scandinavian Journal of History, Vol. 33, No. 4, s. 478. 
29 Sjøli (2008), s. 478. 
30 Sjøli (2008), s. 478. 
31 Stig Hansén (2001), ”Vandringar i Vallentuna och Oslo”, i Lars Åke Augustsson & Stig Hansén, De 
svenska maoisterna, s. 168. 
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”imperialist world order” där tredjevärldens folk blev offer för den pågående striden mellan 

supermakterna. Lenins imperialismteori blev modern igen och sågs som svaret till varför USA 

gav sig in i kriget.32 Norge, som var allierade med USA, sågs med norska radikalvänsterns 

ögon som delaktiga i det kapitalistiska systemet och var därmed också skyldiga till morden i 

Vietnam. Därför växte sig en stark motståndsrörelse fram som ville avskaffa 

imperialistkapitalismen och därmed anslöt sig till maoismen.33 Alexander Cook belyser vidare 

om Maos tankar kring hur den stora världskonflikten under kalla kriget inte handlade om 

socialism eller kapitalism, utan snarare en motsättning mellan imperialism och anti-

imperialism.34  

 

1.4  Bakgrund 
 

Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru är en rörelse som sympatiserar med ordförande 

Gonzalos parti, PKP (Perus Kommunistiska Parti). Gonzalo är också ledaren för Sendero 

Luminoso (The Shining Path) som under slutet av 1900-talet bedrev väpnade aktioner och 

guerillakrig mot den peruanska regimen.35 Gonzalo anser att den peruanska staten är korrupt 

och fattar beslut utefter maktelitens intressen och inte efter folkets intressen. Makten har 

således korrumperat i Peru enligt Gonzalo och hans parti PKP strävar efter ett folkligt uppror 

för att störta makthavarna i landet och upprätta ett kommunistiskt styre. Även om mycket av 

Gonzalos idéer är direkt hämtade från maoismen menar han att Kinas kommunistiska 

revolution har resulterat i revisionisternas diktatur – det vill säga att de har övergett några av 

de mest centrala idéerna hos marxismen och därmed misslyckades med att upprätthålla den 

sanna och rena ideologin av marxismen.36 Därmed anser Gonzalo själv att han bär ansvaret 

för att leda en folklig revolution mot ett renodlat marxistiskt samhälle. Vänskapsföreningen 

Sverige – Det Nya Peru är anhängare till Gonzalo och vill stödja hans kamp för en marxistisk 

världsrevolution. 

 

För att förstå Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru är det viktigt att placera in just 

maoismen i en historisk kontext. Först och främst är det viktigt att belysa 1950-talets 

 
32 Sjøli (2008), s. 484. 
33 Sjøli (2008), s. 484. 
34 Alexander C. Cook (2014), “Introduction: the spiritual atom bomb and its global fallout”, i Cook, C. 
Alexander (red.), Mao’s Little Red Book: A Global History, s. 15. 
35 David Scott Palmer (2017), ”Revolutionary leadership as necessary element in people’s war: Shining 
Path of Peru”, Small Wars & Insurgencies, Vol. 28, No. 3, s. 434.  
36 Palmer (2017), s. 436 f. 
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vänsterkritik om tredje världens kamp mot imperialistländer och det västerländska samhället. 

Ulf Bjereld, professor i statsvetenskap vid Göteborgsuniversitet, skriver att tredje världens 

kamp mot imperialistländer är ursprungligen en imperialismteori av Lenin.37 Enligt denna 

teori uppnår kapitalismen en slutfas: Imperialism. Enligt kapitalismens inneboende logik, 

menade Lenin, måste varje enskild kapitalist sträva efter att maximera sina vinster för att inte 

gå under i konkurrensen. Kapitalisterna konkurrerar inbördes, det vill säga att de stora äter de 

små. I takt med detta övergår konkurrenskapitalismen till en monopolkapitalism. 

Konkurrensen sätts därigenom ur spel och marknaden delas upp mellan de stora företagen 

som går samman i monopolbildande karteller.38 För att fortsätta garantera vinster tvingas 

varje kapitalist att investera så mycket att bankkapitalet och industrikapitalet har smällt 

samman. Slutligen leder detta till en finansoligarki som får en avgörande inflytande över det 

ekonomiska livet. På så sätt kan den härskande klassen styra över den ekonomiska 

utvecklingen med oinskränkt makt.39  

 

Monopolkapitalet och finansoligarkin förvärrar de ekonomiska kriserna under kapitalismen, 

förklarar Bjereld. Som en konsekvens av den ojämna inkomstfördelningen i samhället har 

arbetarna inte råd att konsumera mycket vilket leder till en överproduktion. Kapitalisterna kan 

inte heller konsumera sina pengar, utan måste ständigt investera för att hålla vinstnivåerna 

uppe. En lösning på underkonsumtionen och överproduktionen för kapitalisterna blir därmed 

att försöka få tillgång till nya marknader. Dessa nya, mer lönsamma marknaderna och 

investeringsområden återfinns i kolonierna och i tredje världen.40  Det är här som Lenin 

menar att kapitalismen övergår till sitt slutskede – imperialismen. Den här imperialismteorin 

är vanligt förekommande inom marxistinfluerade rörelsers syn på internationella relationer 

menar Bjereld, och är deras förklaring till varför USA gav sig in i till exempel Vietnamkriget. 

Medan bland annat libertarianer ser västerländernas inblandningar i omvärlden som en kamp 

för demokratin, menar i stället vänstersympatisörerna att det rör sig om en postmodern 

imperialism där västländer agerar utifrån egna intressen snarare än av altruistiska skäl.41 

 

 

 
37 Ulf Bjereld (2014), ”Marxism”, i Jakob Gustavsson & Jonas Tallberg (red.), Internationella relationer, s. 
88. 
38 Bjereld (2014), s. 88. 
39 Bjereld (2014), s. 88. 
40 Bjereld (2014), s. 88. 
41 Bjereld (2014), s. 83. 
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1.5  Teori 
 
Uppsatsens teori kommer baseras på Michael Freedens ideologianalytiska perspektiv som blir 

studiens teoretiska utgångspunkt. Begreppet ideologi är omstritt och ideologianalysens 

historia har varit mångskiftande. Inom många analytiska traditioner har begreppet ideologi 

haft en pejorativ innebörd. Ordet som myntades under franska revolutionen syftade då till att 

etablera en ny vetenskap med en strukturerad studie och samling av politiska idéer.42 

Napoleon fråntog senare begreppets apolitiska associationer och det blev i stället ett polemiskt 

skällsord i den politiska debatten där ideologerna ansågs vara världsfrånvända, besatta av 

utopier och illusioner.43 Därav behövs en vidare förklaring och förtydligande av hur begreppet 

ideologi kommer användas i uppsatsen. Michael Freeden, professor i statsvetenskap i Oxford, 

vänder sig emot synen på ideologi som en politisk dogm. I stället menar Freeden att alla 

politiska strävanden har rötter från ideologi och politik är till sin natur ideologisk. Freeden 

definierar ideologi som ett orienteringsverktyg eller karta över vad som är ett önskvärt 

politiskt handlande snarare än en dogmatisk handlingsplan som ofta definierar 

ideologibegreppet.44 ”Rather, ideologies are forms of political thought that provide important 

direct access to comprehending the formation and nature of political theory, its richness, 

varieties, and subtlety”.45 För att summera är Freedens sammanfattande definition av ideologi 

följande:  

 

- ”An ideology is a wide ranging structural arrangement that attributes decontested 

meanings to a range of mutually defining political concepts”.46   

- ”Ideologies compete over the control of political language as well as competing over 

plans for public policy; indeed, their competition over plans for public policy is 

primarily conducted through their competition over the control of political language”.47 

 

Ideologi och dess politiska begrepp formar en världssyn vars syfte är att förklara, avkoda, 

systematisera och tolka den politiska verkligheten. Striden mellan ideologierna blir således en 

strid om problemformuleringen; hur vi skall förstå världen och vad som ska anses vara 

 
42 Bo Stråth (2013), ”Ideology and Conceptual History”, i Michael Freeden & Lyman Tower Sargent (red.), 
The Oxford Handbook of Political Ideology, s. 3. 
43 Bo Stråth (2013), s. 3. 
44 Michael Freeden (1996), Ideologies and Political Theory: A Conceptual Approach, s. 1 ff. 
45 Freeden (1996), s. 1. 
46 Michael Freden (2003), Ideology: A Very Short Introduction, s. 54. 
47 Freeden (2003), s. 55.  
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politiskt önskvärda, respektive icke önskvärda handlingar.48 Utifrån Freedens teoretisering av 

begreppet ideologi kommer uppsatsens fokus vara på att försöka utröna Vänskapsföreningen 

Sverige – Det Nya Perus bild av världen, det vill säga deras tolkning av den politiska 

verkligheten, deras problemformulering samt vilka önskvärda politiska handlingar de vill se 

och vilka politiska handlingar rörelsen fördömer.  

 

1.6  Källmaterial & metod 
 

Källmaterialet som presenteras i uppsatsen är hämtad från Vänskapsföreningen Sverige – Det 

Nya Perus hemsida.49 På deras hemsida finns affischer, informationsblad, marxistiska skrifter 

och upplagor av deras nätverkstidning Informationsbulletin. De mest centrala källmaterialen 

för uppsatsen kommer vara artiklar ur Informationsbulletinen och informationsbladen. De 

avgränsningar som har gjorts är dels av språkliga skäl; rörelsen publicerar nämligen en del 

material på spanska och även fast jag själv läst språket i sju år så är mina spanskakunskaper 

inte tillräckliga för att göra det materialet rättvisa. Förutom språkbrister finns det totalt 

tjugotre upplagor av Informationsbulletinen där flertal av artiklarna är direkta försvarstal för 

ordförande Gonzalo vilket förvisso är intressant, men inte relevant för just den här uppsatsens 

frågeställningar som angivits tidigare.  

 

De nummer av Informationsbulletinen som kommer lyftas fram är de publikationer som är 

mest relevanta för att – tillsammans med Freedens teoretisering av begreppet ideologi – 

besvara uppsatsens frågeställningar. I och med att hemsidan är det enda som finns kvar av 

rörelsen så ställer det några källkritiska utmaningar. Dels torde inte allt material från rörelsen 

finnas med vilket leder oss till nästa fråga: Hur har gallringen sett ut och vad finns kvar, 

respektive inte kvar? Särskilt viktigt blir det att diskutera autenticiteten av de källor som 

finns. Det är inget seriöst arkiv, det vill säga att Vänskapsföreningen skulle i praktiken kunna 

gå in på deras hemsida och manipulera uppgifterna som finns över tid. De kan således ta bort, 

alternativt redigera källorna i efterhand som inte stämmer överens med deras nutida linje och 

därmed påverkas eventuella tolkningar av källorna. Med det sagt kommer uppsatsens fokus 

ändå riktas mot de texter som Vänskapsföreningen har publicerat på hemsidan. Uppsatsen 

kommer inte belysa medlemsantal eller organisationsuppbyggnad på grund av avsaknaden av 

 
48 Freeden (2003), s. 55. 
49 http://www.maoistisktforum.org/ 
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dess information. Således kommer uppsatsen avgränsa sig, och helt uteslutande fokusera på 

en analys av rörelsens publikationer.  

 

Det är också viktigt att belysa de tendensiösa aspekterna av källmaterialet. Deras 

uppfattningar och syn på världen går att diskutera och problematisera utifrån andra 

ideologiska övertygelser om internationella relationer. Beroende på vem som tar del 

vänskapsföreningens publikationer, får en avgörande roll för hur texterna ska betraktas; 

antingen som den ”rätta” åskådningen av världen med motsättningar mellan nationer och 

klasser, eller som vänsterpropaganda. Jag själv tar avstånd från att göra bedömningen med 

vad som ska ses som den rätta världsåskådningen och redogör enbart för vänskapsföreningens 

syn i analyskapitlet utifrån deras publikationer. Med det sagt finns det alltid en relevans för att 

diskutera vänskapsföreningen i ett didaktiskt sammanhang då deras syn på motsättningar 

mellan nationer ger en alternativ bild av internationella relationer och kan således bidra till en 

vidare nyansering av världen i sin helhet.  

 

Det ovannämnda källmaterialet kommer analyseras med hjälp av en kvalitativ metod, närmare 

bestämt en kvalitativ textanalys. En kvalitativ textanalys syftar till att uttolka texters innebörd 

eller djupare mening och fungerar bäst vid ett mer begränsat källmaterial för att det ska vara 

möjligt att närstudera texterna.50 Vid en kvalitativ textanalys så är det materialet som står i 

centrum, således är det en induktiv metod inom hermeneutiken. Hermeneutik är en 

vetenskapstradition som har sin tyngdpunkt i tolkning och förståelse och är därmed vanlig 

inom humanioravetenskapen. De centrala frågorna som ställs i en kvalitativ textanalys och 

som kommer ställas till materialet är följande: Vad är det som uttrycks i materialet? Hur ska 

vi förstå dess utsagor? Här rör det sig således om en detaljanalys av själva materialet.51 Vid en 

vidare undersökning av det samlade källmaterialet på Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya 

Perus hemsida kommer jag således utröna och lyfta fram de allra mest centrala 

problemformuleringarna som rörelsen redogör för i deras publikationer. Även önskvärda, 

respektive icke önskvärda politiska handlingar kommer vara ett bakomliggande fokus för att 

möjliggöra en vidare diskussion om vilken ideologisk övertygelse rörelsen ger uttryck för 

genom att tillämpa Michael Freedens teoretisering av begreppet ideologi vilket har 

presenterats i uppsatsens teoriavsnitt. 

 
50 Louise Berglund (2017), ”Källor och metod”, i Louise Berglund & Agneta Ney, Historikerns hantverk: 
Om historieskrivning, teori och metod, s. 159. 
51 Berglund (2017), s. 160. 
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2. Undersökning 
 

För att undersöka vilken ideologisk övertygelse Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru 

har kan vi belysa vilka som är antagonisterna enligt rörelsen. Därmed går det, med hjälp av 

Freedens teoretisering av begreppet ideologi, utröna rörelsens syn på världen och tolkning av 

den politiska verkligheten samt vilken typ av problemformulering som rörelsen ger uttryck 

för. Utifrån det ovannämnda är det också möjligt att redogöra för rörelsens syn på önskvärda, 

respektive icke önskvärda politiska handlingar. Därmed kommer undersökningen vara 

uppdelad i två delar; den ena delen presenterar och belyser vilka som är antagonisterna enligt 

rörelsen, den andra delen kommer lyfta upp rörelsens syn på det samtida Sverige och vilka 

jämförelser de gör med Peru utifrån deras publikationer.  

 
 

2.1 Antagonisterna enligt rörelsen 
 

Den absolut främsta antagonisten enligt rörelsen är USA och deras imperialism något som 

rörelsen valt att kalla för yankee-imperialismen. Den förstör miljön och naturresurser som en 

del av sitt pågående folkmord mot världens folk.52 De fortsätter med att skriva att de senaste 

årtiondena så har alltmer uppmärksamhet riktats mot miljöproblemen och att det råder en 

konsensus bland dem som har makten att världen står inför en global miljökatastrof, orsakad 

av mänskligheten. Rörelsen fortsätter sedan med att skriva följande: 

 
Oavsett vilken uppfattning man har om dessa klimatförändringars karaktär och allvarlighet, så måste vi 
fråga oss: varför är dessa imperialister, dessa reaktionärer och alla deras lakejer, plötsligt så bekymrade 
för mänsklighetens välbefinnande? Har de blivit så överväldigade av dessa förmodat nya fakta att de 
plötsligt ändrat sig – och plötsligt inte längre alls bara drivs av profit, utan av någon slags nyfunnen 
’kärlek till mänskligheten’? Naturligtvis inte.53 

 

En verklig befrielse från utsugning och förtryck, från det folkmord och det mänskliga lidande 

som är imperialismen, så menar rörelsen att vi inte får låta oss luras av reaktionärernas ränker 

utan måste i stället sätta vår tilltro till världens arbetande folk och världsrevolutionen.54 Enligt 

rörelsen finns det tre grundläggande motsättningar i världen idag, och att lösningar på alla de 

problemen är också lösningen på samtliga världsproblem. De tre grundläggande 

 
52 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Imperialismen förstör miljön och våra 
naturresurser som del av sitt pågående folkmord mot världens folk, informationsblad på en sida,  
(besökt: 16/4-21). 
53 Ibid. 
54 Ibid. 
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motsättningarna är: Motsättningen mellan de förtryckta nationerna i tredje världen och 

imperialistländerna, motsättningen mellan de imperialistiska makterna, det vill säga deras 

kamp om världsherraväldet samt motsättningen mellan proletariatet och bourgeoisien.55 Den 

sistnämnda motsättningen mellan proletariatet och bourgeoisien anser rörelsen vara den 

största motsättningen av dem alla.56 Det ovannämnda ger en tydlig indikation av rörelsens 

världsbild som något konfliktfyllt vilket, med hjälp av Freedens teoretisering av begreppet 

ideologi, visar på en tydlig förankring i vänsterideologiska övertygelser inom internationella 

relationer. En vidare diskussion om detta kommer presenteras i uppsatsens diskussionsdel.  

 

I världens storstäder, och framför allt storstäder i de förtryckta nationerna, menar rörelsen att 

folket lider av sjukdomar och dör i förtid på grund av luftföroreningar i fabrikerna och på 

gatorna – ”helt enkelt därför att det är mer vinstgivande att använda billig, föråldrad och 

hälsofarlig teknologi, och eftersom utsugarna inte bryr sig ett skvatt om de arbetande 

massornas liv”.57 Imperialiststaterna förstör för fattiga bönders levebröd i tredje världen för 

att kunna gräva efter olja eller guld, och imperialisterna tvekar inte att mörda dem som 

kommer i deras väg. Rörelsen lyfter fram ett exempel från Peru där de skriver att den 

fascistiska, folkmördande och landsutförsäljande Garcia-regeringen, som säljer ut det 

nationella territoriet genom sitt ”frihandelsavtal” med yankee-imperialismen, har stiftat lagar 

som tillåter dessa utsugare att beslagta fattigböndernas jord och driva bort dem för att kunna 

utvinna olja och gas. När bönderna i Bagua protesterade, sköt de reaktionära väpnade 

styrkorna ned dem och dödade fler än 30 bönder.58 Fortsättningsvis menar rörelsen att varken 

fattigdomen, svälten eller miljöproblemen orsakas av några få omoraliska ”onda företag”, 

utan snarare är dessa problem inneboende i det imperialistiska systemet och kan enbart lösas 

genom att krossa och sopa bort imperialismen en gång för alla.59 Detta antiimperialistiska 

ställningstagandet som rörelsen gör är förenlig med den kritik som maoismen riktade mot 

imperialismen under 1960- och 1970-talet som har lyfts upp i avsnittet om tidigare 

forskning.60  

 
55 Detta anspelar på Wållgrens forskning om maoismen och dess fokus på motsättningar. 
56 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Imperialismen förstör miljön och våra 
naturresurser som del av sitt pågående folkmord mot världens folk, informationsblad på en sida,  
(besökt: 16/4-21). 
57 Ibid. 
58 Ibid. 
59 Ibid. 
60 Kang (2015), s. 13; Wang (2015), s. 1; Pinkoski (2013), s. 232. 
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Enligt rörelsen befinner sig imperialismen i sin allmänna och slutgiltiga kris och står inför två 

problem. Det första problemet är hur de skall förhindra revolutionen och som en del av detta 

avleda uppmärksamheten från klasskampen för att kunna säkra den fortsatta utsugningen av 

världens folk. Enligt rörelsen så arbetar alla imperialister och deras lakejer i maskopi med 

varandra eftersom de vet att världsrevolutionen är det huvudsakliga hotet. De begår 

systematiska folkmord och tillämpar den mest drakoniska repression för att försöka tvinga 

massorna till lydnad. De använder sig också av sin reaktionära ideologi, sin politik och sin 

ruttna kultur i ett psykologiskt krig för att försöka kanalisera massornas revolutionära vilja för 

att försöka skapa en falsk enighet och försoning mellan utsugarna och de utsugna.61 Deras 

metoder är allt mer akuta idag, då rörelsen menar på att en ny stor våg av den proletära 

världsrevolutionen växer sig stark i tredje världen där de förtryckta folken för väpnad kamp 

mot imperialismen, samt att de proletära massorna i imperialistnationerna reser sig i uppror.62 

Just det här med att de proletära massorna reser sig och gör uppror i imperialistnationerna är 

något Liu Kang lyfter fram och menar på var central hos Mao Zedong. Mobiliseringen av de 

proletära klasserna ansågs enligt Mao vara det första steget för en revolution.63  

 

Det andra problemet som imperialismen står inför enligt rörelsen är hur de skall slå de andra 

imperialistiska supermakterna i kampen om världsherraväldet. Vänskapsföreningen i Sverige 

– Det Nya Peru skriver att klimat-domedagspropagandan tjänar ett syfte och fungerar som ett 

medel i konkurrensen mellan imperialistmakterna.64 Yankeeimperialismen, den enda 

hegemoniska supermakten är inte så stark som den vill få oss att tro och behöver därmed slåss 

med näbbar och klor för att hindra de andra stornationerna från att ingripa på deras erövringar. 

Det socialimperialistiska Kina håller på att bli ett allvarligt hot och klimatrelaterade krav är 

därmed ett sätt för yankeeimperialismen att hålla tillbaka kineserna.65 I samma stund 

drömmer de europeiska makterna om att utmana yankeeimperialismens dominans och även de 

använder klimatpolitiken i samma syfte, konstaterar rörelsen.66 Det ovannämnda problemet 

 
61 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Imperialismen förstör miljön och våra 
naturresurser som del av sitt pågående folkmord mot världens folk, informationsblad på en sida, (besökt: 
16/4-21). 
62 Ibid. 
63 Kang (2015), s. 15. 
64 Detta anspelar på Maos tankar om striden mellan imperialistmakterna om världsherraväldet som Hans 
Petter Sjøli redogör för i sin forskning, se Sjøli (2008), s. 484.  
65 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Imperialismen förstör miljön och våra 
naturresurser som del av sitt pågående folkmord mot världens folk, informationsblad på en sida, (besökt: 
16/4-21). 
66 Ibid. 
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anspelar mycket på Lenins imperialismteori om den inneboende konflikten inom kapitalismen 

och hur imperialismen därmed anses vara kapitalismens slutgiltiga fas som nämnts tidigare i 

bakgrundskapitlet.67 

 

Ytterligare ett sätt som imperialisterna och revisionisterna använder sig av för att hämma den 

kommunistiska världsrevolutionen är att bedriva lögnkampanjer menar rörelsen. Ända sedan 

PKP (Perus Kommunistiska Parti) rekonstituerades och inledde folkkriget i Peru har 

systematiska lögnkampanjer drivits av imperialisterna för att smutskasta och isolera partiet 

från både Perus och världens folk. Desto mer de revolutionära styrkorna mobiliserades och 

växte bland landets arbetare och bönder vilket blev ett reellt hot mot imperialisternas 

intressen, desto mer leddes och utformades en psykologisk krigsföring av 

yankeeimperialismens olika organ, bland annat CIA.68 Således menar rörelsen att man kunde 

under 1980- och 1990-talet höra människor som utgav sig för att stå på arbetarklassens och 

revolutionens sida, rabbla bisarra historier direkt hämtade ur CIA:s propagandamaskineri om 

hur PKP mördar bönder och tvingar människor att kriga för dem och så vidare. Att 

imperialisterna använder sig av lögnpropaganda är inget nytt menar rörelsen, då liknande 

lögnkampanjer användes för att stoppa revolutionens framfart i både Ryssland och i Kina, och 

på varje plats där arbetarklassen och folket vägrat böja sig för deras våld.69  

 

Det finns goda skäl hos klassfienden att vara orolig för PKP:s framfart menar rörelsen. PKP är 

det parti som efter de revisionistiska maktövertagandena i både Sovjetunionen 1956 och Kina 

1976, vägrat ge efter för det förfall och den förvirring som då spreds inom den kommunistiska 

rörelsen. Under ordförande Gonzalos ledning förde partiet i stället en konsekvent och 

obeveklig kamp mot revisionismen, bröt med vacklandet och tveksamheten genom att inleda 

folkkriget i Peru år 1980, och slog fast maoismen som ny, tredje och högre etapp av 

marxismen.70 Inledandet och utvecklandet av folkkriget, liksom PKP:s konsekventa försvar 

och konkreta tillämpning av marxismen på konkreta förhållanden, blev en kraftfull inspiration 

för kommunister och revolutionärer över hela världen och var en viktig utlösande faktor för 

maoistiska partiers utveckling på många platser; bland annat för RIM (Revolutionära 

Internationalistiska Rörelsen), och för inledandet av folkkrig och väpnade kamper i Nepal och 

 
67 Bjereld (2014), s. 88. 
68 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Perus (2014), Angående lögnkampanjerna mot Perus 
Kommunistiska Parti, informationsblad på en sida, (besökt 10/5-21). 
69 Ibid. 
70 Ibid. 
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andra länder.71 Imperialisterna såg hur PKP blivit deras värsta mardröm – ett kommunistiskt 

parti som vägrade låta sig köpas eller överge marxismens principer och som inspirerar 

arbetarklassen i andra länder att följa dess exempel. 

 

Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru skriver att 1992 hade de revolutionära styrkorna 

i Peru enligt yankeeimperialisternas egna uppskattning kontroll över cirka 40 procent av 

landets yta. De kontrarevolutionära styrkorna lyckades då gripa revolutionärernas ledare 

ordförande Gonzalo och iscensatte kort därefter sin största lögnhistoria hittills, enligt rörelsen, 

planerad och genomförd under ledning av CIA.72 Vänskapsföreningen skriver följande om 

lögnkampanjen: 

 
Ordförande Gonzalo – som direkt efter gripandet i ett historiskt tal deklarerat att folkkriget tveklöst 
måste fortsätta enligt de fastlagda planerna och att gripandet inte var något nederlag utan endast en 
”krök på vägen” – påstods nu förespråka ”fredsavtal” för att stoppa folkkriget och i stället söka fred och 
försoning med landets utsugare. Ordförande Gonzalo själv kunde förstås inte tillåtas uttala sig offentligt, 
eftersom de visste att han då bara skulle upprepa sin uppmaning till fortsatt folkkrig. Han sitter därför 
fortfarande idag fullständigt isolerad i sin cell och har inte fått möjlighet att kommunicera med 
omvärlden en enda gång sedan sitt historiska tal.73 

 

PKP och dess centralkommitté förkastade omedelbart idéerna om fredsavtal och avslöjade 

lögnhistorien som en CIA-komplott vilket enligt rörelsen har bekräftats av reaktionens egna 

källor.74 Men inom den kommunistiska rörelsen i världen fick lögnhistorien på vissa håll 

precis den avsedda effekten, menar rörelsen. En del ledande figurer inom den maoistiska 

rörelsen; revisionister som Bob Avakian och andra som redan motsatt sig maoismen, såg sin 

chans att undergräva PKP:s inflytande i världen och öka sitt eget genom att tala om att det 

kanske ligger något i det där med fredsavtalen, och tog på eget bevåg kontakt med de 

förrädare i Peru som gick imperialisternas ärenden.75 De fortsatte sedan göra sitt bästa för att 

isolera PKP och dess organisationer från de övriga internationella kommunistiska partierna, 

och spred skamlöst vidare imperialisternas propaganda om hur PKP använder sig av 

maffiametoder. Rörelsen menar dock att folkkriget fortsätter i Peru och att den sopar bort alla 

 
71 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Perus (2014), Angående lögnkampanjerna mot Perus 
Kommunistiska Parti, informationsblad på en sida, (besökt 10/5-21). 
72 Ibid. 
73 Ibid. 
74 Ibid. 
75 Ibid. 
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lögnhistorier om pacificering och lögner om att folkkriget har tagit slut efter gripandet av 

ordförande Gonzalo.76 

 

Lösningen för att stoppa detta enligt rörelsen är inte att placera sin tro i NGO (icke-statliga 

organisationer) eller Greenpeace, de grundar sig på imperialismens behov i stället för 

massornas behov, inte heller luta sig tillbaka på idén om att ”naturen är god, mänskligheten är 

ond”, den tjänar enbart de folkmördande imperialisterna. Rörelsen menar i stället att alla 

marxister, vilket enligt dem idag betyder marxist-leninist-maoister, huvudsakligen maoister, 

vet att den enda lösningen är att arbetarklassen i varje land leder folket i folkkrig och erövrar 

makten i varje land.77 Genom den demokratiska, socialistiska och kulturella revolutionen till 

kommunismen kan problemet lösas en gång för alla.78 Det grundläggande i maoismen enligt 

rörelsen är just makten. Denna makt ska tillhöra proletariatet och som de själva skriver i deras 

tjugotredje upplaga av Informationsbulletinen att proletariatets diktatur kan uppnås genom en 

väpnad styrka ledd av kommunistiska partier.79 Proletariatets diktatur ska både erövras och 

försvaras genom folkkriget.80 En ny form av demokrati skall utvecklas baserat på Mao 

Zedongs idéer som innebär ny ekonomi, ny politik och ny kultur, genom att störta den gamla 

ordningen med gevär vilket är det enda sättet att förändra världen.81 

 

Vänskapsföreningen i Sverige – Det Nya Peru är också kritiska till Sveriges militäriska 

deltagande i Afghanistan. De menar på att svenskarna gör drängtjänst åt yankee-

imperialismen i hopp om framtida vinning.82 Enligt rörelsen har de svenska bondemördarna 

förstärkt sina styrkor med bepansrade stridsfordon och förarlösa flygplan i sin kamp mot de 

afghanska arbetarna och mestadels bönderna i sann kolonialanda i sitt understödjande av den 

folkmördande lydregimen i Kabul.83 Vid sidan av den svenska militären så pågår olika projekt 

 
76 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2001), Övervinn kröken! Utveckla mer folkkrig, 
Informationsbulletinen #18, s. 4. 
77 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Imperialismen förstör miljön och våra 
naturresurser som del av sitt pågående folkmord mot världens folk, informationsblad på en sida, (besökt: 
16/4-21). 
78 Ibid. 
79 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2008), Må maoismen ta befälet över den nya stora vågen 
av den proletära världsrevolutionen, Informationsbulletinen #23, s. 9. 
80 Folkkrig som den enda lösningen särskiljer maoism från många andra vänsterideologier. Se tidigare 
forskning, Wållgren (2017), s. 166; Kang (2015), s. 13. 
81 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2008), Må maoismen ta befälet över den nya stora vågen 
av den proletära världsrevolutionen, Informationsbulletinen #23, s. 9. 
82 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009) Ut med de svenska mördarbanden ur Afghanistan – 
liksom alla andra ockupanter, informationsblad på en sida, (besökt: 16/4-21). 
83 Ibid. 
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av SIDA, NGO och så kallade Vänner till Afghanistan. I det krig som utkämpas i Afghanistan 

är alla dessa olika utbildningsprojekt, skolbyggen och kliniker ett direkt understödjande av 

den sittande regimen och blir därmed en del av det imperialistiska förtrycket menar rörelsen. 

För yankeeimperialismen är detta en del av sin krigsföring.84 De som önskar att Afghanistan 

ska få en sann självständighet och bygga upp sitt land för sina behov måste fördöma den 

militära interventionen och alla dessa organisationer som tjänar det imperialistiska förtrycket, 

konstaterar rörelsen. Rörelsen fortsätter med att skriva att vi maoister vet att imperialisterna 

aldrig kommer lägga ifrån sig sina slaktarknivar utan endast med vapnens makt har något land 

vunnit sann självständighet från imperialismen. De avslutar informationsbladet med att 

skriva: ”Ut med de svenska imperialisterna ur Afghanistan! Yankee, go home! Leve 

Maoismen, den enda ledstjärnan för sann befrielse från imperialismen[sic!] helvete! Folkkrig 

till Kommunismen!”85 

 

Den andra stora antagonisten enligt rörelsen är staten och i deras tredje nummer av 

informationsbulletinen från 1998 riktas kritiken mot Fujimori-regimen. Den första kritiken är 

gentemot privatiseringar av landets fabriker. Redaktionen för informationsbulletinen hänvisar 

till peruanska tidningsartiklar som redovisar för vilka företag som auktionerats ut. De visar 

också baspriset för samtliga företag och vad för pris de slutligen såldes för som visar att de 

har sålts, i förhållande till baspriset, alldeles för billigt.86 Vänskapsföreningen kommenterar 

de uppgifterna med att Fujimori kan på sin höjd skapa en tillfällig blomstring i ekonomin 

genom att sälja ut landets företag till högstbjudande men ifrågasätter sedan vart pengarna tar 

vägen.  

 
Folket fortsätter att svälta och leva i fruktansvärd misär medan landet exploateras av imperialismen, 
huvudsakligen yankee-imperialismen, och går in i en allt djupare kris. Men Perus arbetare och bönder 
har lösningen: att krossa förtryckarna och ta makten genom folkkrig.87 

 

Fortsättningsvis belyser Vänskapsföreningen den totala makten som den peruanska staten har 

över medierna. De censurerar bort meningsmotståndare och vinklar nyheter efter deras 

agendor. Vänskapsföreningen lyfter fram några peruanska tidningar såsom El Comercio, 

 
84 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009) Ut med de svenska mördarbanden ur Afghanistan – 
liksom alla andra ockupanter, informationsblad på en sida, (besökt: 16/4-21). 
85 Ibid. 
86 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (1998),  …för en klasslinje i kvinnorörelsen, 
Informationsbulletinen #3, s. 5 f. 
87 Ibid, s. 6. 
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Expreso och La Republica, samtliga är stora tidningsaktörer i Peru. Tidningarna skriver om 

Sendero Luminoso (Den lysande stigen) och benämner dem jämt och ständigt som terrorister 

medan de så kallade ”Ronderos” (patrullmän) är ett gäng modiga bönder som försvarar sig 

emot dem. Vänskapsföreningen fortsätter med att skriva i deras tredje nummer av 

Informationsbulletinen att dessa ronderos och ”självförsvarskommittéer” är i själva verket 

bönder som tvångsrekryteras av staten.88 Sendero Luminoso är inga terrorister menar rörelsen, 

de är Perus Kommunistiska Parti som leder det segerrika folkkriget. Fujori-regimen menar i 

stället att Sendero Luminoso inte är ett parti, utan en kriminell organisation och terrorgrupp. 

Enligt Vänskapsföreningen är terrorstämpeln av Sendero Luminoso också ett retoriskt verktyg 

skapad av yankee-imperialismen för att rättfärdiga deras intervention i landet.89 

 

Den nästkommande kritiken som Vänskapsföreningen riktar till den peruanska staten är deras 

tvångssterilisering mot kvinnor. Redaktionen för Informationsbulletinens tredje upplaga 

skriver att år 1996 steriliserades 3 579 kvinnor och år 1997 steriliserades 4 344 kvinnor.90 

Vänskapsföreningen ifrågasätter handlingen och menar på att Peru inte är överbefolkat i 

förhållande till deras territorium likt Kina, Taiwan eller Japan. Ändå väljer den peruanska 

regeringen att sterilisera kvinnorna och detta sker, enligt rörelsen, på grund av det aretmetiska 

tankesättet: Ju fler munnar desto mindre bröd.91 Enligt den peruanska regeringen så sker dessa 

steriliseringar frivilligt medan Vänskapsföreningen menar på att det är en lögn. ”Om skon inte 

är tillräckligt stor, hugger regeringen av tån istället för att leta reda på en större sko. Det är 

felet och barbariet i regeringens befolkningspolitik”.92 

 

2.2  Det samtida Sverige och jämförelser med Peru 
 
Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru menar på att även Sverige har imperialistiska 

drag och att det finns ett starkt motstånd mot detta inom Sveriges gränser. Strax före årsskiftet 

år 2008 utspelades de viktigaste proletära kamperna i Sverige där arbetarklassens söner och 

döttrar i den proletära förorten Rosengård i Malmö gjorde uppror mot den svenska 

 
88 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (1998),  …för en klasslinje i kvinnorörelsen, 
Informationsbulletinen #3, s. 10. 
89 Ibid, s. 10. 
90 Ibid, s. 11. 
91 Ibid, s. 11. 
92 Ibid, s. 12. 
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imperialismens utsugarstat.93 Rörelsen förklarar hur det hela började som massornas kamp 

mot en allt mer intensiv utsugning och en allt djupare fattigdom, mot repressionen från 

imperialiststatens beväpnade polisstyrkor, som inte tvekade att dra vapen mot barn, mot åratal 

av socialfascistisk kontroll och mot ännu en våg av fascistisk hets från Sverigedemokraterna 

för att senare utvecklas till en högre nivå – en medveten politisk kamp.94 ”Liksom vi tidigare 

sett på andra platser, såsom i Ronna, Södertälje, var målen för kampen knappast godtyckliga; 

massorna försvarade sin stadsdel mot imperialiststatens polisstyrkor, med angrepp på deras 

polisstation etc”.95  

 

Inför de händelserna har den svenska reaktionen varit skräckslagen, inte minst på grund av 

kampens alltmer tydliga höjning till en medveten politisk kamp. Reaktionismens svar på detta 

är att mobilisera de reaktionära krafterna på plats – revisionister och religiösa krafter – för 

samarbete och fred, genom nattvandrare som enligt rörelsen då går imperialiststatens 

ärenden.96 Samtidigt försöker de kväva det växande klassmedvetandet genom rasistisk 

agitation: svenskar mot invandrare, integrationsproblem och så vidare. Dessa försök är 

hopplösa enligt rörelsen som menar på att det arbetande folket fortsätter sin kamp och följer 

sina slagord: ”Det är rätt att göra uppror” som Mao Zedong en gång sade. Det arbetande 

folket har ett behov menar rörelsen; ett rekonstruerat Kommunistisk Parti som kan leda deras 

kamp mot makten.97 

 

Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru lyfter fram den folkliga protesten i Rosengård 

som ägde rum 22:e augusti 2009 där Rosengårdsbornas vrede än en gång riktades mot den 

svenska imperialiststaten och dess väpnade polisstyrkor. Rörelsen beskriver det som att 

Rosengårdsborna går hjältemodigt ut i strid med eld, stenar och krut mot utsugarna som 

förtrycker dem. Utsugarna är hyresvärdarna som gör stora profiter på att låta invånarna i 

Rosengård bo bland kackerlackor och mögel, borgarstaten och deras polisstyrkor som med 

våld belägrar stadsdelen och behandlar dess invånare som kriminella, reaktionärerna vars 

rasism cementeras med hjälp av utsugarnas anhang av journalister och samtliga 

 
93 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Arbetarklassen reser sig i Rosengård, 
informationsblad på en sida, (besökt: 28/4-21). 
94 Ibid. 
95 Ibid. 
96 Ibid. 
97 Ibid. 
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riksdagspartier.98 Rörelsen menar på att protesten var en framgång och att kampen drivs allt 

mer på en högre nivå. Resultatet av denna utveckling har satt borgarna i skräck och fått dem 

att vräka ur sig, enligt rörelsen, den mest häpnadsväckande lögn- och mörkläggningskampanj 

vi har sett på länge.99  

 
I ett uppenbarligen planerat och samordnat propagandajippo samlade reaktionen så ihop ett gäng 
”laglydiga” rosengårdsbor[sic] under ledning av snuten själv samt några kriminella gängmedlemmar 
och religiösa auktoriteter, d.v.s. ännu ett ”medborgargarde” av tjallare och snutvänner – för att ”kasta ut 
bråkstakarna”. Rubrikerna och bilderna till tidningarna dagen efter var förmodligen redan bestämda, och 
presenterades sedan planenligt tillsammans med en rörande hyllning till Ramadan som fredens högtid 
samt den sedvanliga uppräkningen av folk som minsann trivs med att ha beväpnade poliser i varje 
gathörn.100 

 

Alla som var på plats vet att det inte gick till så som det står i tidningarna menar rörelsen. De 

hundratals personerna som deltog i gatustriderna kämpade tillsammans sida vid sida med de 

övriga och med de sympatisörer till folkkriget i Peru som under kampen reste det 

internationella proletariatets röda fana med hammaren och skäran.101 

 

Fortsättningsvis skriver Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru att Sverige, likt andra 

europeiska länder, har ett öppet rasistiskt parti i riksdagen. För alla revolutionärer och 

framstegsvänner är det en självklarhet att bekämpa fascistiska och rasistiska grupper som 

denna men rörelsen menar på att det inte kan ske utan att samtidigt avslöja, samt bekämpa 

hela systemet – den svenska imperialiststaten.102 Rörelsen förklarar att rasism inte är ett 

resultat av okunskap, fördomar eller en naturlig inbyggd främlingsfientlighet hos det svenska 

folket, utan snarare en del av utsugarklassens ideologi som påtvingar oss uppifrån med hjälp 

av hela deras följe av borgerliga intellektuella och massmedia.103 Det är således en naturlig 

del av den imperialistiska världsordningen.104 Arbetarklassen är därför, enligt rörelsen, 

rasismens och fascismens mest naturliga och konsekventa fiende och har alltid stått i det 

främsta ledet i kampen mot utsugarklassens ideologi.  

 

 
98 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2009), Leve kampen i Rosengård! Det är rätt att göra 
uppror!, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
99 Ibid. 
100 Ibid. 
101 Ibid. 
102 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2011), Arbetarklassen i spetsen för kampen mot rasismen 
– krossa den svenska imperialiststaten, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
103 Ett tydligt inslag av marxisminfluens där mycket fokus riktas mot klasskampen, se Bjereld (2014), s. 87. 
104 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2011), Arbetarklassen i spetsen för kampen mot rasismen 
– krossa den svenska imperialiststaten, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
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Enligt rörelsen har rasismen två huvudsakliga funktioner: Legitimera imperialisters utsugning 

och folkmord i de förtrycka nationerna samt att splittra arbetarklassen och dra 

uppmärksamheten bort från klasskampen.105 Samtliga partier i den svenska riksdagen är delar 

av det imperialistiska systemet – oavsett inre motsättningar mellan dem så representerar de 

olika fraktioner av storbourgeoisien och deras främsta uppgift är att försvara det rådande 

systemet.106 Således existerar det inga antirastiska krafter i riksdagen utan alla partier är 

hycklare menar rörelsen. Vänsterpartiet och Kristdemokraterna som talade om mångkultur 

och ville ha fler invandrare i Sverige vill enbart utnyttja dem som en reserv av billig 

arbetskraft och därmed bli ett skikt av särskilt nedtryckta och utsugna arbetare.107 

 
Och dessa invandrare skall givetvis vara tacksamma och buga med mössan i hand för att imperialisterna 
bombat sönder deras länder och låtit dem komma hit, till den ”svenska idyllen”; de förväntas svära 
trohet till den svenska imperialismens ”paradis” – och det är detta som kallas ”integration”.108 

 

Däremot, menar rörelsen, att det inte tillhör arbetarklassens tradition att vara underdånig. Då 

utsugningen intensifierats ytterligare, och arbetarklassen i förorten vägrar vara tacksamma 

och underkasta sig systemet och borgarstaten, behöver de där uppe ta till andra medel. Därför 

har de under årtionden låtit det chauvinistiska och rasistiska partiet Sverigedemokraterna växa 

sig starka för att driva på den rasistiska hetsen för att fortsätta trycka ner de lägsta skikten av 

arbetarklassen, samtidigt som de rynkar lätt på näsan åt främlingsfientligheten och låtsas vara 

godhjärtade mångkulturalister.109 Oavsett om de talar om arbetskraftsinvandring och 

solidaritet så drivs det fortfarande en öppen rasistisk hetspolitik likt socialfascisten Reepalu 

med sitt förslag om andra klassens medborgare. Svenska staten ger sitt ivriga stöd till 

imperialismens folkmord i Libyen och de deltar därmed i ett krig mot arbetarklassen och 

folket, i vilket rasismen är ett gammalt beprövat verktyg för dess legitimering. Genom att 

måla upp Sverigedemokraterna som någon slags upproriskt parti som påstås representera 

folkets röst, kan de övriga partierna därmed lägga över sina egna rasistiska agendor på det 

arbetande folket likt den tyska borgarklassen gjorde med nazisterna eller den italienska med 

Mussolinis fascister.110  

 
105 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2011), Arbetarklassen i spetsen för kampen mot rasismen 
– krossa den svenska imperialiststaten, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
106 En fortsatt kontinuitet hos maoister som anser, då som nu, att samhällssystemet är uppbyggt av 
härskarklassen, se Wållgren (2017), s. 280. 
107 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2011), Arbetarklassen i spetsen för kampen mot rasismen 
– krossa den svenska imperialiststaten, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
108 Ibid. 
109 Ibid. 
110 Ibid. 
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Rörelsen anser att arbetarklassen historiskt sett, alltid varit den kraft som konsekvent och 

ihärdigt bekämpat både rasism och fascism mest, därför att det är en klass som inte har något 

att förlora på att krossa utsugarsystemet.111 Sverige är inget undantag menar rörelsen då 

socialfascisterna och borgarna öppnade landet för de tyska fascisterna under andra 

världskriget. De enda som gjorde motstånd var de svenska kommunisterna. I Sverige har det 

också alltid varit borgerliga representanter som suttit i sin riksdag och fördömt våldet när 

arbetarna gått ut på gatan och kastat sten på borgarstatens polisstyrkor. Rörelsen menar på att 

det svenska arbetarklassfolket måste, likt det peruanska arbetarfolket, krossa imperialismen 

och kampen mot rasismen måste därför vara en del av hela arbetarklassens kamp där målet 

inte är att få några fler smulor från Wallenbergs bord eller mildra utsugningen och 

repressionen, utan målet är att ta makten.112 

 

3. Diskussion och slutsatser 
 

I undersökningskapitlet framkommer tydliga idéer hos rörelsen om politiska önskvärda, 

respektive icke önskvärda handlingar samt deras världssyn. Deras tolkning av den politiska 

verkligen kan summeras till en konflikt; en motsättning mellan de som exploaterar och de 

exploaterade vare sig det är nationellt eller internationellt vilket tidigare forskning om 

maoismen också har poängterat. Tidigare forskningsläge om maoismen på 1960-, 1970-talet 

lyfter också fram motsättningarna mellan nationer och klasser och poängterar också behovet 

av ett folkkrig för en samhällsförändring likt vänskapsföreningen gör.113 Därmed finns det en 

fortsatt kontinuitet hos maoismen med stort fokus på motsättningarna mellan de som 

förtrycker och de förtryckta, såväl ur en historisk- som en samtidskontext. Därmed blir 

Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru en god representant för maoismen på 2000-talet 

där maoismens centrala idéer om motsättningar mellan nationer och klasser fortsatte existera 

under 2000-talet och den rätta vägen till en förändring är densamma då som nu – genom ett 

folkkrig.  

 

Ur ett internationellt perspektiv menar rörelsen att västvärlden exploaterar länder i tredje 

världen; det främsta och mest framstående landet som rörelsen riktar kritik mot är USA och 

 
111 Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru (2011), Arbetarklassen i spetsen för kampen mot rasismen 
– krossa den svenska imperialiststaten, informationsblad på en sida, (besökt: 29/4–21). 
112 Ibid. 
113 Wållgren (2017), s. 166 f; Kang (2015), s. 15; Pinkoski (2013), s. 232.  
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deras yankeeimperialism. Medan en liberal skulle förklara det hela som ett ömsesidigt 

beroende mellan länderna där handelsavtal och annat resulterar i ett plussummespel, menar 

rörelsen i stället på att USA och andra stornationer förtrycker tredje världens nationer genom 

tvångsinterventioner. Det var också USA:s deltagande i Vietnamkriget som gjorde att flertalet 

människor blev kritiska till stormakternas deltagande i krig och andra konflikter vilket 

resulterade i att fler människor lockades till vänsterorienterade rörelser.114 Detta förklarar 

precist vad Michael Freeden menar med den ideologiska striden om problemformuleringen 

och hur denna striden blir avgörande för människans syn på världen vilket kommer diskuteras 

vidare i avsnittet.  

 

Ytterligare menar rörelsen på att makteliten i Peru går i maskopi med USA och säljer ut 

fabriker och landområden för deras egna vinstintressen vilket resulterar i hög fattigdom och 

svält för majoritetsbefolkningen. Den här typen av uppfattningar kännetecknar den 

marxistiska teorin om en mer eller mindre korrupt stat som tjänar enbart maktelitens intressen 

vilket återigen återspeglar rörelsens allra mest centrala motsättning – borgarklassen mot 

arbetarklassen där kontrollen över statsapparaten blir den härskande klassens redskap. Detta 

redogörs för tydligt i Bjerelds forskning om marxismen där politik kan förstås som en form av 

klasskamp, där de klasser som tjänar på den rådande ordningen kämpar mot klasser som vill 

förändra ordningen.115 Därmed finns det tydliga tendenser av marxistiska inslag hos rörelsen 

som ständigt betonar klasskampen och ser den som den främsta motsättningen av dem alla. 

 

Liknande aktioner av USA bedrivs också i mellanöstern och rörelsen driver en stark kritik 

mot den svenska staten som, enligt dem, gör drängtjänst åt yankee-imperialismen i hopp om 

framtida vinning. Även här lyfter rörelsen en motsättning mellan imperialisternas 

överlägsenhet i form av bepansrade stridsfordon och förarlösa flygplan och de afghanska 

arbetarna, mestadels böndernas underlägsenhet. Just poängteringen av böndernas situation är 

extra intressant för det var bönderna som Mao Zedong ansåg vara det mest förtryckta folket 

och det var också dem Mao ville mobilisera för att bedriva ett folkkrig i Kina under hans tid 

vilket Liu Kang redogjort för i sin forskningsartikel Maoism: Revolutionary Globalism For 

The Third World Revisited.116 Här finns det också en skiljelinje mellan maoismen och övriga 

kommunistiska ideologier som anser att det är den industriella proletariatmassan som behöver 

 
114 Edquist (2020), s. 98; Wållgren (2017), s. 28; Kang (2015), s. 17; Sjøli (2008), s. 484. 
115 Bjereld (2014), s. 83 f. 
116 Kang (2015), s. 15. 
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mobiliseras för att genomföra en revolution. Men som Kang har belyst i sin forskning saknade 

Kina en industriell proletärklass och därmed var det bönderna som var det förtryckta folket 

enligt Mao och således var det dem som skulle driva revolutionen framåt.117 Således kan 

maoistiska tendenser urskiljas här även om rörelsen också riktar en stor uppmärksamhet kring 

den generella arbetarklassens situation i världen i enlighet med marxismens teorier. Även 

Lenins imperialismteori är framkommande och de texter som rörelsen har publicerat visar en 

stark övertygelse och tilltro till den imperialismteorin. Dels utförsäljningen av Perus fabriker 

som ger yankeeimperialismen nya marknader, dels de militära interventioner som USA gör 

världen över vilket enligt rörelsen inte bör ses som ett altruistiskt välgörande i demokratins 

namn, utan snarare är det ett kamouflage för USA:s intresse och kamp för världsherraväldet. 

Därmed går det med säkerhet säga att den ideologiska övertygelsen som rörelsen uttrycker är 

marxism, leninism och maoism vilket kan summeras till en och samma huvudideologi – 

kommunism.   

 

Rörelsens politiska verklighet kännetecknas således allra mest av motsättningar och det är 

dessa motsättningar: Imperialismen mot anti-imperialismen, motsättningen mellan de 

imperialistiska makterna, socialismen mot kapitalismen samt proletariatet mot bourgeoisien, 

eller något förenklat, arbetarklassen mot borgarklassen som blir deras mest centrala 

problemformulering. Som Michael Freeden poängterar är den främsta ideologiska striden en 

strid om problemformulering och därmed hur vi skall förstå världen runt omkring oss. 

Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Perus absoluta kärnmening tycks vara just 

motsättningarna vilket starkt förknippas med vänsterövertygelser inom den politiska sfären.118 

Rörelsen skriver att lösningen på alla motsättningar inte är att placera sin tro i NGO, 

Greenpeace eller andra välgörenhetsorganisationer, utan lösningen är att mobilisera de 

förtryckta massorna för att sedan störta makthavarna genom folkkrig och sedan bygga upp en 

ny kommunistisk international. De ovannämnda orden som är vanligt förekommande i 

vänskapsföreningens publikationer indikerar starkt på en vänsterradikal övertygelse och 

därmed bör Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru anses vara en vänsterextremistisk 

rörelse. Dels på grund av en väldigt dystopisk bild av världen och klassernas relation till 

varandra, men främst också den radikala idén om ett folkkrig som den enda vägen framåt.  

 

 
117 Kang (2015), s. 15. 
118 Bjereld (2014), s. 87. 
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De politiskt önskvärda handlingarna enligt rörelsen tycks vara att etablera ett kommunistiskt 

parti vars främsta uppgift ska vara att mobilisera den förtryckta arbetarklassen världen över 

och sedan störta makthavare för att upprätta ett kommunistiskt styre genom folkkrig. 

Folkkriget är den mest centrala metoden för samhällsförändring såväl nationellt som 

internationellt anser rörelsen då imperialistnationer aldrig har lagt ifrån sig sina slaktarknivar 

frivilligt och borgarklassen framställs som egoistiska parasiter som exploaterar arbetarklassen 

i samtliga världens länder. Ingen av utsugarna, vare sig imperialisterna internationellt, eller 

borgarklassen nationellt, kommer ge upp makten genom reformering – det som krävs enligt 

rörelsen är en kommunistisk världsrevolution. Den här övertygelsen återspeglar maoismens 

syn på världen och det nödvändiga våldet och reningsprocessen för en samhällsförändring. 

Det är också i denna övertygelse som det går att dra en skiljelinje mellan tidigare 

Sovjetunionens kommunistiska parti (SUKP) att övergången till socialismen inte 

nödvändigtvis behöver ske med våld, utan med fredliga medel vilket föranledde ideologiska 

splittringar mellan Sovjetunionens kommunistiska parti och Mao Zedongs parti – KKP (Kinas 

Kommunistiska Parti) vilket också har nämnts i uppsatsens avsnitt om tidigare forskning.119 

 

De icke önskvärda politiska handlingarna är givetvis de handlingar som rörelsen anser 

förtrycka arbetarklassen, bland annat utförsäljningen av fabriker och landområden i Peru, men 

också den svenska imperialiststatens polisstyrkor som patrullerar på Rosengårds gator.  

Rörelsen fördömer också statens kontroll över medierna och förklarar hur det hela fungerar 

som en propaganda-apparat, såväl i Peru som i Sverige. Detta återspeglar dels Wållgrens 

forskning om statsapparaten som härskarklassens verktyg, samt Bjerelds redogörelse av 

marxismens syn på klasskampen där den härskande klassen vill försvara samhällsordningen 

mot den klass som vill förändra den.120 Enligt Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru så 

censurerar den peruanska staten bort meningsmotståndare och vinklar nyheter efter deras 

agendor; särskilt den jämt och ständiga benämningen av Sendero Luminoso (Den lysande 

stigen) som terrorister medan de i själva verket är, enligt rörelsen, en motståndsrörelse som 

kämpar för frihet från den förtryckande peruanska staten. Här går det också att utläsa en strid 

om problemformuleringen: Å ena sidan den peruanska statens version om Sendero Luminoso 

som terrorgrupp som antingen mördar bönder eller tvingar dem att delta i terroristaktioner, å 

andra sidan Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Perus version om Sendero Luminoso som 

en befrielsearmé vars kamp syftar till frigörelse från imperialistisk och statligt förtryck.  

 
119 Kang (2015), s. 17. 
120 Wållgren (2017), s. 280; Bjereld (2014), s. 83. 
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Även i Sverige har staten kontroll över medierna menar rörelsen och har bedrivit lögn- och 

mörkläggningskampanjer länge, bland annat om det som skett i Rosengård under 2000-talet. 

Rörelsen fortsätter med att skriva att massmedian i Sverige tjänar också ett borgerligt syfte: 

Genom rasistisk agitation och skriverier om integrationsproblem så försöker borgarna splittra 

arbetarklassen och rikta fokus bort från klasskampen. Kontrollen över statsapparaten blir 

således en kamp mellan klasserna och därför blir staten, enligt klassisk marxistisk teori, den 

härskande klassens redskap vilket kommer till uttryck ofta i rörelsens publikationer. Även den 

här övertygelsen visar på starka ideologiska övertygelser av marxistisk karaktär.121 

 

Likaså uttrycker rörelsen ett politiskt förakt mot samtliga riksdagspartier i Sverige och menar 

på att det inte finns något parti som står bakom de utsugna, vare sig det kommer till 

invandrarfrågan eller klassfrågan, utan alla partier tjänar borgarklassens intressen. Det 

framväxande högerextremistiska partiet Sverigedemokraterna blomstrar och har blomstrat i 

Sverige under 2000-talet vilket enligt rörelsen är en medveten strategi. Genom att släppa fram 

Sverigedemokraterna så kan övriga riksdagspartier förskjuta deras rasistiska agendor till ett 

annat parti för att sedan rynka lätt på näsan åt främlingsfientligheten och låtsas vara 

godhjärtade mångkulturalister. I själva verket vill de enbart utnyttja invandrare som en reserv 

av billig arbetskraft anser rörelsen. Här uttrycks ett tydligt förakt gentemot samtliga 

riksdagspartier i Sverige vilket åter tyder på radikalism.  

 

Den önskvärda politiska handlingen blir således inte bara att bekämpa rasistiska och 

fascistiska grupper, det kommer inte lösa problemet menar rörelsen, utan man måste också 

avslöja, samt bekämpa hela systemet vilket är den imperialistiska svenska staten. Således är 

inte rasism ett resultat av okunskap, fördomar eller en naturlig inbyggd främlingsfientlighet 

förtydligar rörelsen, utan snarare en del av utsugarklassens ideologi som påtvingar oss 

uppifrån med hjälp av hela deras följe av borgerliga intellektuella och massmedia vilket åter 

belyser rörelsens syn på ett maktmissbruk hos staten och den härskande borgarklassens 

kontroll över såväl staten som medier. För att summera har rörelsen en dystopisk bild av det 

samtida Sverige med motsättningar mellan klasser nationellt, och ett postmodernt 

imperialistiskt deltagande internationellt. 

 

 
121 Bjereld (2014), s. 83. 
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4. Didaktisk reflektion 
 
Att presentera och genomföra lektioner utifrån en rörelse som Vänskapsföreningen Sverige – 

Det Nya Peru kan såväl fungera i samhällsvetenskapen som i ämnet historia. En tanke vore 

exempelvis att lyfta fram rörelsen och deras synpunkter eller alternativa övertygelser som en 

vidare nyansering av internationella relationer för att utmana idéerna om USA som 

världspoliser i demokratins namn. Således går det att diskutera hur vidare USA:s 

interventioner världen över sker av altruistiska skäl, eller drivs mer av egna intressen. 

Fortsättningsvis går det också att diskutera WTO:s (världshandelsorganisationens) arbete och 

funktion i det internationella handelsspelet. Bör vi se WTO som en organisation vars uppgift 

är att säkerställa någorlunda jämna och rättvisa handelskontrakt mellan länder? Den 

omedelbara uppföljningsfrågan blir därmed: Har WTO möjligheten att genomföra detta 

uppdrag och skapa en handelssfär där länder ses som jämlika? Eller har stornationer även 

inom WTO ett övertag att påverka och därmed en avseendevärt större chans till ett mer 

gynnsamt handelsutfall? Här finns det en ypperlig chans att diskutera organisationens 

uppbyggnad och struktur samt lyfta fram exempel där USA, med Donald Trump i spetsen, 

blockerat tillsättandet av nya domare i WTO:s domstol.122  

 

I ämnet historia kan Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Perus syn på världen fungera 

som en del i att träna elevers historiemedvetande. Historiemedvetande är en central förmåga 

inom historieämnet vars syfte är utveckla elevernas förståelse av hur olika tolkningar och 

perspektiv på det förflutna präglar synen på nutiden och uppfattningar om framtiden.123 Efter 

avslutat arbetsområde om kolonialism och imperialism kan rörelsen utgöra en aktörsroll för 

en uppfattning om att imperialistiska tendenser ännu lever kvar, men i nya skepnader och 

förvisso inte i den samma grad av brutalitet som tidigare i historien. Därmed går det att 

diskutera och arbeta vidare med hur vidare vi lever i en rättvis värld idag? Eller existerar det 

någon form av postmodern imperialism idag och vad kan det säga oss om framtiden? Även 

här finns det givetvis ett gott utrymme för diskussioner om ideologiska övertygelser och hur 

den blir avgörande för vilket perspektiv som intas. Exempelvis hur skulle en liberal, 

respektive en vänstersympatisör, besvara de ovanstående historiemedvetorienterade frågorna? 

Återigen blir det viktigt att belysa vem som tar del av materialet och hur denne persons 

 
122 Therese Larsson Hultin, ”Trumps vägran kan leda till ’akut kriskänsla”, Svenska Dagbladet, 9/10 2019, 
https://www.svd.se/trumps-vagran-kan-leda-till-akut-kriskansla?fbclid=IwAR1iH4rzTwTC9-
ih7T2zcvC0XfCV9koi_bSM-YwORUkaWTTnGD-YsBYkeaw, hämtad 16/5, 2021. 
123 Skolverket (2011), ”Ämnets syfte” i Skolverkets läroplan för ämnet historia. 
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tidigare internalisering av världsåskådningar får en avgörande roll för hur materialet tolkas. 

En libertarian skulle exempelvis förkasta rörelsens ideologiska problemformulering och 

kategorisera den som vänsterextremistisk propaganda. Däremot, om en vänsterradikal person 

tar del av materialet skulle denna person troligtvis stödja, alternativt hylla de publikationer 

som vänskapsföreningen publicerar.  

 

Michael Freedens teoretisering av begreppet ideologi vars fokus vilar på kampen om 

problemformuleringen, önskvärda, respektive icke önskvärda politiska handlingar kan vara en 

bra guide för att vägleda eleverna in i önskvärda diskussioner, samt underlätta för ett 

begripliggörande av ett komplext ämne som politik och internationella relationer kan 

uppfattas vara. Dessutom skulle Freedens idéer få eleverna att lyfta blicken ifrån ideologi som 

en politisk dogm; en politisk läro- eller trossats, till en vidare förståelse av att politik snarare 

är i sin natur ideologisk. Således rör det sig inte om ett ”hönan-eller-ägget”-fall, utan 

ideologin är grunden och alla politiska handlingar har sina rötter ur den. För att summera det 

hela kan en rörelse som Vänskapsföreningen Sverige – Det Nya Peru fungera som dels ett 

bollplank mellan olika idéer, dels också för att nyansera elevers tankar och uppfattningar om 

världen omkring oss. 
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